

Gamle og ny fremtidsfuldmagter – hvad gælder?©

*Af advokat (L) Bodil Christiansen,
Advotax Advokatfirma*

Folketinget vedtog i 2016 særlige regler om fremtidsfuldmagter, som trådte i kraft den 1. september 2017.

En fremtidsfuldmagt er en fuldmagt, der skal træde i kraft, hvis og når udstederen (fuldmagtsgiveren) på et senere tidspunkt som følge af sygdom, svækket mental funktion eller helbred eller lignende, ikke længere har evne til at varetage sine økonomiske og/eller personlige forhold. Loven indebærer, at en person selv kan udpege, hvem der skal fungere som fuldmægtig for vedkommende.

Har man forud for september 2017 oprettet en fremtidsfuldmagt, aktualiseres spørgsmålet, om denne fuldmagt ikke længere kan tillægges betydning.

Dette kan dog næppe antages, at selve den omstændighed, at Folketinget har vedtaget særlige regler om fremtidsfuldmagter med ikrafttrædelse den 1. september 2017 fører til, at ”fremtidsfuldmagter” oprettet forud herfor ikke længere er gyldige.

Formålet med at vedtage en lovgivning om fremtidsfuldmagter, hvor rammerne for og retsvirkningerne af en fremtidsfuldmagt er fastsat ved lov, var – som det siges i lovforslaget – at etablere et enkelt og frivilligt alternativ til etablering af et værgemål.

Der er ikke i loven om fremtidsfuldmagter eller i Justitsministeriets bemærkninger til lovforslaget holdepunkter for at antage, at fuldmagter oprettet på anden måde skulle fortabe retsvirkninger alene som følge af, at det nu blev muligt at etablere en fremtidsfuldmagt efter reglerne i loven om fremtidsfuldmagter.

Tværtimod er det i loven om fremtidsfuldmagter forudsat, at selv om en fuldmagtsgiver har oprettet en fuldmagt efter reglerne i loven om fremtidsfuldmagter, kan samme fuldmagtsgiver udmærket have oprettet andre fuldmagter udenfor rammerne for fremtidsfuldmagter. Sådanne fuldmagter kan endog blive oprettet, efter at fuldmagtsgiveren har oprettet en fremtidsfuldmagt.

Af samme grund er det i loven om fremtidsfuldmagter fra 2016 udtrykkeligt fastslået, at den, der har fremtidsfuldmagt i økonomiske forhold – i loven betegnet som ”fremtidsfuldmægtigen” - kan tilbagekalde andre fuldmagter, som fuldmagtsgiveren har givet, men kun indenfor fremtidsfuldmagtens område. Fuldmagter, som ikke tilbagekaldes, vedbliver derimod med at være i kraft. Det gælder, uanset om de er etableret af fuldmagtsgiveren før eller efter fremtidsfuldmagtens ikraftsættelse.

Om en konkret fuldmagt, som ikke er oprettet efter principperne og procedurerne i loven om fremtidsfuldmagter, af andre grunde ikke har eller ikke vil få de retsvirkninger, som opretteren antager, vil bero på en konkret vurdering af denne fuldmagt.

Men det må bemærkes, at loven om fremtidsfuldmagter er gennemført for at adressere en række problemstillinger og risici, som var knyttet til fuldmagter om disse forhold. Disse problemstillinger og risici foreligger fortsat for fuldmagter, der er eller bliver oprettet udenfor systemet med fremtidsfuldmagter.

Det er ikke hermed sagt, at fremtidsfuldmagter oprettet efter reglerne i loven om fremtidsfuldmagter løser ethvert tænkeligt problem. Men det må anbefales at overveje, om det kunne være en fordel at oprette en fremtidsfuldmagt efter reglerne i lov om fremtidsfuldmagter. Har man tidligere oprettet andre fuldmagter, bør forholdet til disse fuldmagter samtidig afklares.

— o —